
 

COMUNE DI ASSEMINI 
 

 

ORIGINALE 

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 35  
 

OGGETTO: D.U.P. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 
2020/2022 
           

 L’anno 2019 addì 31 del mese di Luglio nel Comune di Assemini, presso l’aula Consiliare, 
convocato con appositi Avvisi  per le ore  18.00,  si è riunito in seduta Straordinaria, il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Consiglieri Presente Consiglieri Presente 

CARIA SILVIA SI MEREU  PAOLA SI 

CERA ANDREA NO MOLINU GIANLUCA SI 

CONGIU  NICOLA SI PILLONI RICCARDO NO 

CONSALVO FRANCESCO NO PINTUS DAVIDE SI 

CROBEDDU FILOMENA SI SABEDDU  GIORGIO SI 

DEIDDA VINCENZA SI SANNA SANDRO SI 

DEMONTIS STEFANO SI SCANO ANTONIO SI 

DESOGUS  FRANCESCO NO SERRA EMANUELA SI 

FANNI MANUELA SI STARA SABRINA SI 

GARAU LUIGI SI TUVERI FILIPPO SI 

LECIS FRANCESCO NO URRU ALESSANDRO SI 

LICHERI SABRINA SI VENTURELLI MATTEO SI 

MELIS IVANO SI   

 

 

Totale Presenti 20 Totale Assenti 5 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DR. REMO ORTU. 

Assume la presidenza il  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, CARIA SILVIA 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri  PINTUS DAVIDE, TUVERI FILIPPO,  VENTURELLI 

MATTEO 

 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 

 

 

Il Presidente del Consiglio introduce il secondo punto all’ordine del giorno recante ad oggetto 

<<D.U.P. Documento Unico di Programmazione – Triennio 2020/2022>> e concede la parola 

all’assessore per la relazione di competenza. 

Illustra la proposta l’Assessore al Bilancio e alla Programmazione, Dr. Simone Carta, come 

integralmente riportato nel verbale generale di seduta. 

Espongono, per le materie di propria competenza, come integralmente riportato nel verbale 

generale di seduta, il Sindaco, l’Assessore Garau, l’Assessore Ruggiu, l’Assessore Corrias, 

l’Assessore di Gioia, l’Assessore Meloni e l’Assessore Mandas. 

Chiedono e ottengono parola, come riportato nel verbale generale di seduta, i Consiglieri Scano, 

Garau, Deidda, l’Assessore Carta, l’Assessore Ruggiu e il Consigliere Garau, per replica. 

Il Presidente del Consiglio dà lettura del dispositivo della proposta di deliberazione n. 50 del 

25.07.2019 recante ad oggetto <<D.U.P. Documento Unico di Programmazione – Triennio 

2020/2022>> e invita il Consiglio ad esprimere il proprio voto sulla proposta testé discussa. 

L’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, proclamato dal Presidente, è il 

seguente: 

- Consiglieri presenti e votanti n. 20 

- Consiglieri assenti n. 5 (Cera, Pilloni, Consalvo, Desogus, Lecis) 

- Voti favorevoli n. 14 

- Voti contrari n. 3 (Garau, Demontis, Mereu) 

- Astenuti n. 3 (Venturelli, Stara, Scano) 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportata, 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della 

L. 5 maggio 2009 n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la 

riforma della contabilità degli enti territoriali; 



 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii. in base al quale 

gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

D.P.U. Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

Richiamato l’art. 170 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000 ai sensi del quale entro il 31 luglio di ciascun 

anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione (D.U.P.) il quale: 

- ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente; 

- si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte 

temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 

bilancio di previsione; 

- e' predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 

all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

- costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 

Considerato che il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione; 

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione è supportato dai documenti propedeutici 

necessari per la sua predisposizione e nello specifico: 

1) Deliberazione di giunta comunale n. 117/2019 recante ad oggetto: <<Programmazione 

fabbisogno del personale triennio 2020-2022>>; 

2) Deliberazione di giunta comunale n. 118/2019 recante ad oggetto: <<Adozione programma 

triennale Lavori Pubblici 2020-2022 ed elenco annuale dei L.P. 2020>>; 

3) Deliberazione di giunta comunale n. 120 /2019 recante ad oggetto: <<Art. 172, comma 1 lett. b. 

Decreto Legislativo n. 267/2000 – Veridica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi 

alla residenza, alle attività produttive e terziarie che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto 

di superficie>>; 

4) Deliberazione di giunta comunale n. 119/2019 recante ad oggetto: <<L. n. 133/08 art. 58. 

Patrimonio immobiliare del Comune di Assemini. Presa d’atto della non dismissione di immobili di 

proprietà comunale per l’anno 2020>>; 

Dato atto inoltre che per la programmazione biennale degli acquisti e dei servizi di importo 

superiore a euro 40.000, 00 si rinvia all’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022; 

Accertato che il D.U.P. per il triennio 2020/2022 non modifica la pressione tributaria attuale in 

quanto: 



 

- viene confermata la politica tributaria in essere senza apportare modifiche; 

- viene confermata la politica tariffaria in essere senza apportare modifiche; 

- viene confermato un indebitamento pari a zero. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2020/2022, approvato dalla Giunta Comunale con 

Deliberazione n. 122 del 24.07.2019, predisposto sulla base alla normativa vigente e quindi in 

assenza della legge di bilancio sia nazionale che regionale per l’anno 2020 che potrebbe 

apportare sostanziali modifiche alla normativa vigente; 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del D. Lgs 267/2000 sulla proposta di deliberazione di G.C. n. 179-2019 approvata e fatta propria 

con la summenzionata Deliberazione 122/2019; 

Acquisito altresì il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, giusto verbale n. 21 del 

25.07.2019, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Richiamato il D. Lgs. 267/2000 per le norme riferite all’approvazione degli strumenti di 

programmazione; 

Richiamato il vigente regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

Di approvare il Documento Unico di Programmazione –D.U.P.- per il periodo 2020/2022 che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 



 Comune di Assemini 

Originale di Delibera di Consiglio Comunale Numero 35 del 31/07/2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.TO DIGITALMENTE        
                 CARIA SILVIA 
 

               IL SEGRETARIO GENERALE  
F.TO DIGITALMENTE 
DR. REMO ORTU 

 
 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata in data ___/____/________  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

F.TO DIGITALMENTE 
DR. REMO ORTU 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________  

 
 

IL  FUNZIONARIO DELEGATO 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 

 

 

 

 

 
 


